
Narz¦dzia �

AWK { opis j¦zyka z przykªadami

Bogusªaw Licho«ski

i Tomasz Przechlewski

Co to jest AWK?

Istniej¡ osoby, których nie trzeba przedstawia¢

»adnemu informatykowi. Knuth, Kernighan, Aho,

Wirth i inni znani s¡ nam wszystkim chocia» ze

sªyszenia. Dlatego wydaje nam si¦, »e nie trzeba re-

klamowa¢ j¦zyka programowania utworzonego przez

panów Alfreda Aho, Petera Weinbergera i Briana

Kernighana.

AWK { bo o nim mowa { powstaª ju» w 1977

roku i naszym zdaniem nie jest wcale j¦zykiem ar-

chaicznym. Wr¦cz przeciwnie! Je±li przyjmiemy, »e

ma sªu»y¢ do konkretnych celów, to za chwil¦ oka»e

si¦, »e mo»e by¢ narz¦dziem wprost niezast¡pio-

nym w codziennej pracy z plikami tekstowymi.

W szczególno±ci idealnie nadaje si¦ do wspóªpracy

z T

E

X-em.

System UNIX wyposa»ony jest w szereg narz¦dzi

wspomagaj¡cych prac¦ u»ytkowników. AWK staª si¦

jednym ze standardowych narz¦dzi tego systemu,

cho¢ implementacje AWK-a znale¹¢ mo»na niemal

na ka»dej platformie systemowej.

W jednym zdaniu mo»na powiedzie¢, »e AWK

sªu»y do transformacji szeroko poj¦tych danych tek-

stowych. Istot¡ dziaªania AWK-a jest przetwarzanie

pliku lub plików wej±ciowych wedªug zadanego

zbioru reguª, generuj¡c pewien strumie« danych

wyj±ciowych, czy te» plików wyj±ciowych.

Czy warto uczy¢ si¦ j¦zyka AWK?

Wielk¡ zalet¡ AWK-a jest jego przeno±no±¢. AWK

jest (przynajmniej w swojej oryginalnej wersji)

interpreterem, a wi¦c ¹ródªa programów AWK-owych

mo»na z ªatwo±ci¡ przenie±¢ z UNIX-a na DOS-a lub

gdziekolwiek indziej bez konieczno±ci mody�kacji

programu

1

.

1: Zdanie to jest prawdziwe, je»eli poruszamy si¦

caªy czas w obr¦bie tej samej implementacji AWK-a.

10 GUST, Zeszyt 7 1996

AWK jest j¦zykiem strukturalnym, a wi¦c

jego programy s¡ czytelne i przejrzyste. Pod tym

wzgl¦dem AWK przypomina j¦zyk Pascal.

Cech¡ charakteryzuj¡c¡ programy AWK-owe

jest ich zadziwiaj¡ca krótko±¢ w stosunku do ilo±ci

wykonywanych zada«. Cz¦sto zdarza si¦, »e nasz

program ma zaledwie 2{3 linijki, wykonanie jego

trwa kilka sekund, a wykonuje on zadanie, które

r¦cznie wykonywane mo»e by¢ kilka godzin.

AWK i T

E

X

Plik ¹ródªowy T

E

X-a jest plikiem tekstowym o okre-

±lonej strukturze. Na przykªad do wykonania za-

mian globalnych w naszym ¹ródle wystarczy zwy-

kªy edytor tekstowy, co jednak zrobi¢ je»eli zamian

zamierzamy dokonywa¢ na wielu plikach i doko-

nujemy ich codziennie. Je»eli nasz edytor nawet

zapami¦tuje kilka ostatnich zamian, to i tak jest

to lista sko«czona!

Wykonywanie w kóªko tych samych czynno±ci

jest nie tylko nu»¡ce, powoduje wi¦cej bª¦dów i po-

zbawia nas rado±ci z napisania krótkiego programiku

w AWK-u, daj¡c w zamian niesmak, zm¦czenie, brak

poczucia wªasnej warto±ci.

Podstawy AWK-a

Ka»dy program j¦zyka AWK skªada si¦ z dowolnej

ilo±ci par

hwzorzeci { hakcjai }

hWzorzeci jest wyra»eniem logicznym, które mo»e

by¢ prawdziwe (wówczas wykonywana jest hakcjai)

lub faªszywe (hakcjai nie jest wykonywana).

No tak { zapyta czytelnik { ale do czego

ten hwzorzeci ma pasowa¢? Odpowied¹ na to

pytanie wyja±nia istot¦ dziaªania j¦zyka AWK. Otó»

standardowo hwzorzeci dopasowuje si¦ po kolei do

ka»dej linii pliku wej±ciowego.

Dla pewno±ci przeczytajmy jeszcze raz po-

przedni akapit i spójrzmy natychmiast na przykªad

(nazwijmy nasz pierwszy program test1.awk)!

$0=="TeX" { print $0 }

i uruchommy AWK-a. Standardowo powinno wygl¡-

da¢ to tak

2

:

Z reguªy jednak narzecza AWK-a maj¡ nieco inne

nazwy od oryginaªu np. GAWK, mawk itp.

2: znak > symbolizuje prompt (znak zach¦ty)

systemu operacyjnego



> awk -f test1.awk plik.we

Co si¦ stanie? AWK sprawdzi czy w pliku wej±cio-

wym plik.we istniej¡ linie zawieraj¡ce napis (i tylko

napis) TeX, a nast¦pnie wypisze je do standardowego

wyj±cia, czyli na ekran monitora.

Taki b¦dzie efekt, spójrzmy teraz nieco bli»ej

na powy»szy przykªad. Najpierw sprawy oczywiste:

$0=="TeX" jest wzorcem, za± { print $0 } jest

akcj¡. Akcja wykona si¦ tylko wtedy gdy warunek

$0=="TeX" jest prawdziwy, czyli gdy linijka w pliku

wej±ciowym symbolizowana przez $0 jest napisem

TeX. Instrukcja print $0 oznacza, »e AWK wypisze

»¡dan¡ linijk¦.

Program w j¦zyku AWK mo»e zawiera¢ wiele

par ÿhwzorzeci{ hakcjai }". Dla ka»dej linii pliku

wej±ciowego obliczane s¡ kolejne wzorce (w kolej-

no±ci ich wyst¦powania w programie) i wykony-

wane akcje. Przykªad 1 ilustruje program AWK-owy

wykorzystuj¡cy 2 wzorce

3

.

Zanim przejdziemy do bardziej szczegóªowych

informacji o j¦zyku wymienimy kilka podstawowych

reguª skªadni AWK-a.

Kolejne pary ÿhwzorzeci { hakcjai }" musz¡

by¢ oddzielone ±rednikami lub znakami nowej

linii.

Akcje mog¡ skªada¢ si¦ z wielu polece«, które

musz¡ by¢ oddzielone ±rednikami lub znakami

nowej linii.

Wzorzec lub akcja mo»e zosta¢ pomini¦ty.

W wypadku braku wzorca akcja zostaje wy-

konana dla ka»dej linii pliku wej±ciowego. Je-

»eli pominiemy akcj¦, to AWK zastosuje akcj¦

domy±ln¡, czyli { print $0 }.

W powy»szym przykªadzie AWK czyta dane

z jednego pliku wej±ciowego (plik.we) ale w ogól-

no±ci mo»emy uruchomi¢ AWK-a w nast¦puj¡cy

sposób:

awk -f hprogrami hplik1 i hplik2 i...

W takiej sytuacji AWK czyta po kolei linie z hpliku1 i,

hpliku2 i itd. dla wszystkich plików których nazwy

podano w linii komend. Pliki te s¡ mody�kowane

wg programu z pliku hprogrami.

3: Programy AWK-owe prezentowane we fragmen-

tach tekstu rozpoczyn¡cych si¦ sªowem przykªad,

cz¦sto zawieraj¡ konstrukcje j¦zyka jeszcze nie

omówione . Je»eli co± jest niezrozumiaªe, czytaj

dalej, a po lekturze caªego artykuªu wró¢ do do

tego miejsca { wszystko powinno by¢ jasne.

1996 GUST, Zeszyt 7 11

przykªad 1 (Nelson H. F. Beebe)

Poni»szy pomysªowy program przepisuje plik wej±ciowy

zast¦puj¡c kolejne puste linie, jedn¡ pust¡ lini¡.

NF == 0 { nb++ }

NF > 0 { if (nb > 0) print "";

nb = 0; print $0; }

AWK, gawk, nawk...

Istnieje wiele interpreterów AWK-a; w systemach

UNIX-o podobnych, dostarczane razem z syste-

mem, s¡ one dzieªem jego dostawcy. Istnieje te»

kilka wersji ogólnodost¦pnych, takich jak: GAWK

{ �rmowany przez Free Software Foundation czy

mawk Michaela Brennana.

Ró»ne implementacje AWK-a nie s¡ w 100%

kompatybilne ze sob¡. Ponadto wiele implementa-

cji oferuje rozszerzenia w stosunku do standardu

(za standard przyjmujemy opis z [1]). W ni-

niejszym artykule przedstawimy standard AWK-a

oraz rozszerzenia oferowane przez interpreter GAWK

w wersji 3:0. Gor¡co polecamy wszystkim t¦ imple-

mentacj¦ AWK-a, któr¡ sami u»ywamy od kilku lat.

Implementacja GNU interpetera AWK, po-

wstaªa w 1986 r. dzi¦ki pracy Paula Rubina i Jay

Fenlason we wspóªpracy z Richardem Stallmanem

i Johnem Woodsem. Zostaªa ona gruntownie zmie-

niona w 1989 r. przez Davida Truemana i Arnolda

Robbinsa. W styczniu 1996 r. ukazaªa si¦ wersja 3:0

interpretera GAWK, zawieraj¡ca kilka interesuj¡cych

rozszerze« w stosunku do standardu. W dystrybucji

znajduje si¦ tak»e ponad 300 stronicowy podr¦cz-

nik ([4]), zawieraj¡cy kompletny opis j¦zyka i wiele

ciekawych przykªadów.

Uwagi: Opis rozszerze« jest specjalnie oznaczony

w tek±cie za pomoc¡ pisma pochyªego.

PRZEDSTAWIONE PRZYK�ADY S� PRZY-

GOTOWANE DO WYKONYWANIA W SYSTE-

MIE DOS. U»ytkownicy UNIX-a, których zainte-

resuje nasz artykuª, nie powinni mie¢ wi¦kszych

problemów ze zmian¡ tych fragmentów programów,

które s¡ ÿDOS-owo zorientowane".

Struktura pliku wej±ciowego

Dla AWK-a dane wej±ciowe skªadaj¡ si¦ z rekordów ,

które rozdzielone s¡ separatorami RS. Standardowo

rekordem jest caªa linia, czyli separatorem jest znak

ko«ca linii.



Rekordy podzielone s¡ na pola , które roz-

dzielone s¡ separatorami pól FS. Standardowo

separatorem pól jest znak spacji lub tabulacji.

RS i FS s¡ zmiennymi, a wi¦c mo»na im nada¢ war-

to±¢. Przykªadowo, je±li zmiennej FS nadamy war-

to±¢ `;', to spacje i tabulatory nie b¦d¡ separatorami

pól lecz znaki `;'.

W akcjach i wzorcach, do warto±ci pól mo»na

odwoªywa¢ si¦ zmiennymi postaci $hnr-polai. Tak

wi¦c $1 to pierwsze pole rekordu, $2 drugie itd.

$0 oznacza caªy rekord. Wbudowana zmienna NF

przechowywuje liczb¦ pól bie»¡cego rekordu.

Wzorce

Wzorce sªu»¡ do wyznaczenia tych linii tekstu, dla

których wykonane maj¡ by¢ odpowiednie akcje.

W ogólnym wypadku wzorzec mo»e by¢ kombinacj¡

wyra»e« logicznych i wyra»e« regularnych. Ponie-

wa» wzorce s¡ wyra»eniami logicznymi, dozwolone

s¡ operatory logiczne: &&, ||, ! oraz nawiasy. Ist-

niej¡ dwa specjalne wzorce o nazwie BEGIN i END.

Oto ogólna specy�kacja wzorców:

Wzorce

BEGIN{hakcjai}

hakcjai jest wykonywana przed otwarciem pliku wej-

±ciowego.

END{hakcjai}

hakcjai jest wykonywana po zamkni¦ciu pliku wej±cio-

wego.

hwyra»eniei{hakcjai}

hakcjai jest wykonywana za ka»dym razem gdy warto±¢

hwyra»eniai jest równa prawda tj. jest niezerowe (dla

wyra»e« numerycznych) lub niepuste (dla napisów).

/hwyra»enie-regularnei/{hakcjai}

hakcjai jest wykonywana za ka»dym razem gdy linia

pliku wej±ciowego zawiera ci¡g znaków pasuj¡cy do

hwyra»enia-regularnegoi.

hwzorzec-zªo»onyi{hakcjai}

hakcjai jest wykonywany za ka»dym razem gdy linia czy-

tanego przez AWK pliku zawiera ci¡g znaków pasuj¡cy

do hwzorca zªo»onegoi.

hwzorzec1 i, hwzorzec2 i{hakcjai}

hakcjai jest wykonywana dla wszystkich linii od linii

zawieraj¡cej hwzorzec1 i do linii zawieraj¡cej hwzorzec2 i

(ª¡cznie z tymi liniami). hWzorzeci oznacza hwyra»eniei

b¡d¹ hwyra»enie-regularnei.

Wzorce BEGIN i END nie mog¡ by¢ cz¦±ci¡ wzorca

zªo»onego. Podobnie cz¦±ci¡ wzorca zªo»onego nie mo»e

by¢ wzorzec z przecinkiem.

BEGIN/END. Wzorzec BEGIN nie pasuje do »ad-

nej linii z pliku wej±ciowego, a odpowiadaj¡ca mu

12 GUST, Zeszyt 7 1996

akcja jest wykonywana przed przeczytaniem przez

AWK-a pierwszego znaku z tego pliku. Podobnie in-

strukcje wzorca ENDwykonywane s¡ po przeczytaniu

wszystkich znaków pliku wej±ciowego. Mo»liwe jest

umieszczenie wielu wzorców BEGIN i END w pro-

gramie AWK-owym; s¡ one wtedy wykonywane

po kolei. Z reguªy u»ytkownicy AWK-a umiesz-

czaj¡ wzorce BEGIN na pocz¡tku a END na ko«cu

pliku. Dla AWK-a jest to absolutnie oboj¦tne.

Jednym z najcz¦stszych sposobów u»ycia BEGIN

jest zmiana domy±lnego sposobu w jaki AWK dzieli

linie czytanego pliku na pola. Wbudowana zmienna

FS de�niuje jaki znak jest separatorem pól w rekor-

dzie. Domy±lnie pola oddzielone s¡ znakami spacji

lub/i tabulacji. Taki sposób dzielenia rekordu odpo-

wiada sytuacji kiedy FS jest nadana warto±¢ równa

spacji (FS=" "). Przy uruchomieniu programu za-

wieraj¡cego tylko wzorce BEGIN AWK nie oczekuje

w linii komend nazwy »adnego pliku wej±ciowego,

por. przykªad 10, s. 21.

Wyra»enie. Wzorcami mog¡ by¢ wyra»enia arytme-

tyczne lub napisowe. Odpowiednia hakcjai jest wy-

konywana za ka»dym razem gdy takie hwyra»eniei

ma warto±¢ ró»n¡ od zera lub od napisu pustego.

Przykªady: $3/$2 >= 10, NR < 9 czy "NY3".

Wzorzec regularny. Wzorzec regularny to wyra»e-

nie regularne uj¦te w par¦ znaków /. Podstawowe

sposoby u»ycia wzorca regularnego to:

/r/

Pasuje do bie»¡cej linii pliku wej±ciowego je-

»eli zawiera ona podnapis pasuj¡cy do wyra»enia

regularnego r.

hwyra»eniei ~ /r/

Pasuje do napisu b¦d¡cego warto±ci¡ hwyra»eniai

je»eli zawiera on podnapis pasuj¡cy do wyra»enia

regularnego r. Zapis /r/ jest równowa»ny formie

$0 ~ /r/.

hwyra»eniei !~ /r/

Pasuje do napisu b¦d¡cego warto±ci¡ hwyra»eniai

je»eli nie zawiera on podnapisu pasuj¡cego do

wyra»enia regularnego r.

Wzorzec zªo»ony. Wzorzec zªo»ony to wyra»enie

zªo»one z wzorców i operatorów logicznych ||, &&,

!. Wzorzec zªo»ony pasuje do bie»¡cej linii pliku

wej±ciowego je»eli warto±ci¡ wyra»enia jest prawda

(czyli jest niezerowa lub niepusta). Przykªad:

$2 > 0.50 && $5 > 0.95



Wzorzec z przecinkiem. Pasuje do wszystkich linii,

od linii pasuj¡cej do hwzorca1 i do linii pasuj¡cej do

hwzorca2 i (ª¡cznie z tymi liniami). Przykªad:

/StartCharMetrics/,/EndCharMetrics/

Wyra»enia regularne

U»ywaj¡c AWK-a nie sposób pomin¡¢ wyra»e« re-

gularnych, które stanowi¡ o sile tego j¦zyka. Nie

b¦dziemy przytacza¢ ±cisªej matematycznej de�ni-

cji, gdy» zaciemniliby±my tylko bardzo intuicyjne

i ªatwe naszym zdaniem poj¦cie.

Siªa wyra»e« regularnych polega na mo»liwo-

±ci stosowania uniwersalnych wzorców, które pa-

suj¡ (opisuj¡) pewien zbiór napisów. Na pewno

ka»dy z nas wydaª polecenie swojemu systemowi

operacyjnemu, w którym zawarty byª znak *; na

przykªad:

> emacs *.tex

Je±li nie zdarzyªo Ci si¦ wyda¢ takiego polecenia,

to ju» wyja±niamy! emacs to popularny edytor tek-

stowy, za± napis *.tex oznacza, »e chcemy edytowa¢

wszystkie pliki z rozszerzeniem .tex

4

z bie»¡cego

katalogu. Znak * jest wªa±nie wyra»eniem regu-

larnym, które oznacza w tym wypadku dowoln¡

(z dokªadno±ci¡ do ogranicze« naszego systemu

operacyjnego) ilo±¢ i rodzaj znaków.

Wyra»enia regularne to wyra»enia umo»liwia-

j¡ce specy�kowanie klas napisów. O napisie nale»¡-

cym do tej klasy mówimy, »e pasuje do wyra»enia

regularnego. Wyra»enia regularne s¡ konstruowane

z nast¦puj¡cych elementów: ÿnormalnych znaków"

(wszystkie litery, cyfry, wi¦kszo±¢ pozostaªych zna-

ków) oraz metaznaków \, ^, $, ., [, ], |, (, ), *, +, ?.

Poni»sza tabela przedstawia poszczególne elementy

wyra»e« regularnych.

Wyra»enia regularne

Wyra»enie Znaczenie

c znak nie b¦d¡cy metaznakiem

\c znak steruj¡cy albo znak/metaznak c

. dowolny znak

^ pocz¡tek napisu

$ koniec napisu

[ab...] dowolny ze znaków a, b...

[^ab...] dowolny ze znaków oprócz a, b...

[a-z] dowolny ze znaków z zakresu a-z

[^a-z] dowolny ze znaków oprócz a-z

4: Czyli takie pliki, których nazwa ko«czy si¦

znakami .tex.

1996 GUST, Zeszyt 7 13

r

1

|r

2

r

1

lub r

2

(r oznacza wyra»enie regularne)

r* zero lub wi¦cej napisów pasuj¡cych do r

r+ jeden lub wi¦cej napisów pasuj¡cych do r

r? zero lub jeden napis pasuj¡cy do r

(r) r (nawiasy sªu»¡ do grupowania wyra»e«)

Grup¦ znaków uj¦t¡ w nawisy klamrowe na-

zywamy list¡. Do takiego wyra»enia regularnego

pasuje jeden dowolny znak z listy. Zakres znaków

to dwa znaki uj¦te w nawiasy klamrowe oddzie-

lone znakiem - (minus). Zakresy interpretowane s¡

wedªug kolejno±ci warto±ci kodów ASCII jakie posia-

daj¡ poszczególne znaki. Zatem specy�kacja [0-9]

jest równowa»na [0123456789], za± [A-Da-d] li±cie

[ABCDabcd].

Dopeªnieniem listy/zakresu jest lista/zakres

z poprzedzaj¡cym znakiem ^ (bezpo±rednio po

otwieraj¡cym nawiasie [). Przykªadowo specy�kacja

[^0-9] oznacza jeden dowolny znak ale nie cyfr¦;

[^A-Z�����Ó���] dowolny znak nie b¦d¡cy du»¡

liter¡ alfabetu.

Wewn¡trz listy/zakresu wszystkie znaki oprócz

\, ^, - trac¡ swoje metaznaczenie. Przykªadowo:

[...] oznacza trzy kropki (a nie trzy dowolne

znaki) za± ^[^^] wszystkie znaki oprócz znaku ^

na pocz¡tku napisu.

Nawiasy okr¡gªe sªu»¡ do grupowania. Przy-

kªadowo: /(X|XX)(I|II|III)/ pasuje do nast¦pu-

j¡cych liczb XI, XII, XIII, XXI, XXII, XXIII.

Znaki steruj¡ce, zapisujemy w konwencji j¦-

zyka C. S¡ to: \a (dzwonek, alarm), \b (znak

cofni¦cia, backspace), \f (znak ko«ca strony, form

feed), \n (przej±cie do nowego wiersza, new line),

\r (carriage return), \t (znak tabulacji). Ponadto

znak \\ oznacza \, za± ka»dy znak mo»emy zapisa¢

przy pomocy kodu ósemkowego u»ywaj¡c konwencji

\hcyfraihcyfraihcyfrai.

przykªad 2 (wyra»enia regularne)

/^[ \t]*$/ pasuje do napisu skªadaj¡cego si¦ tylko

ze znaków spacji, tabulacji i napisu pustego;

/^[^ \t]*$/ pasuje do wszystkich napisów oprócz

skªadaj¡cych si¦ ze spacji, znaków tabulacji i pustych;

/[+-]?[0-9]+[.]?[0-9]*/ pasuje do liczby rzeczywi-

stej ze znakiem;

/\\[A-Za-z]+/ pasuje do ci¡gu liter poprzedzonych

znakiem \ (np: komenda T

E

X-owa).

Wyra»enia

Podstaw¡ skªadni wyra»e« AWK-a jest popularna

skªadnia wyra»e« j¦zyka C. Skªadnia ta zostaªa

w AWK wzbogacona o operacje tekstowe.



Elementami wyra»e« s¡: staªe, zmienne, ope-

ratory, funkcje wbudowane i de�niowane przez

u»ytkownika oraz elementy tablic asocjacyjnych.

Omówimy je po kolei.

W AWK-u istniej¡ tylko dwa typy danych: licz-

bowy i napisowy. Zmienne liczbowe przechowuj¡

warto±ci zmiennopozycyjne, przy czym ich do-

kªadno±¢ zale»na jest od implementacji. Zmienne

napisowe przechowuj¡ oczywi±cie ci¡gi znaków czyli

napisy. Zmiennych nie deklaruje si¦. Typ zmien-

nej okre±lony jest przez kontekst; w razie potrzeby

zawsze dokonywana jest odpowiednia konwersja.

Zmienna nie zainicjowana ma warto±¢ zero lub ""

(pusty napis). Staªe liczbowe zapisujemy jak w C,

tj. 3.1415 lub 1.333e-5, staªe napisowe otacza si¦

znakami ".

Istotny jest tak»e sposób interpretacji wyra-

»e« numerycznych i tekstowych w operacjach lo-

gicznych. Faªsz odpowiada liczbie 0 i napisowi pu-

stemu "", za± prawda odpowiada wszystkim innym

liczbom i napisom.

Zmienne wbudowane. Wi¦kszo±¢ zmiennych zo-

staªa lub zostanie dokªadnie omówiona przy okazji

omawiania tych aspektów AWK-a, których dotycz¡.

Oto zestawienie wszystkich zmiennych:

Zmienne wbudowane

Zmienna Opis znaczenia

ARGC liczba argumentów wywoªania programu

ARGV tablica argumentów wywoªania programu

ARGIND index w ARGV odpowiadaj¡cy bie»¡cemu plikowi

ENVIRON tablica zmiennych ±rodowiskowych

ERRNO napis z systemowym opisem bª¦du

FIELDWIDTHS specy�kacja dªugo±ci pól, por. s. 22

FILENAME nazwa bie»¡cego pliku wej±ciowego

FNR numer bie»¡cego rekordu w bie»¡cym pliku

FS separator pól

IGNORECASE przeª¡cznik rozró»niania wysoko±ci liter

NF liczba pól w bie»¡cym rekordzie

NR liczba przeczytanych rekordów

OFMT specy�kacja formatu dla liczb

OFS separator pól na wyj±ciu, por. s. 23

ORS separator rekordów na wyj±ciu, por. s. 23

RLENGTH por. opis funkcji match, s. 16

RS separator rekordów

RT napis pasuj¡cy do wyra»enia RS, por. 20

RSTART por. opis funkcji match, s. 16

SUBSEP separator indeksów tablic, por. s. 19

ENVIRON jest tablic¡ przechowuj¡c¡ warto±ci zmiennych ±ro-

dowiskowych. Indeksami s¡ nazwy zmiennych, warto±ciami za±

napisy zawieraj¡ce warto±ci tych zmiennych. Przykªadowo:

ENVIRON["TEXCONFIG"]

14 GUST, Zeszyt 7 1996

mo»e zawiera¢, np: .;\tex\dvips;\gslib\psfonts

AWKPATH { nazwa zmiennej ±rodowiskowej zawieraj¡cej ±cie»ki

dost¦pu do katalogów zawieraj¡cych programy AWK-owe (czyli

pliki *.awk) Je»eli zmiennej AWKPATH nie nadano »adnej war-

to±ci (poleceniem SET w systemie DOS) to jest ona równa

".;c:/lib/awk;c:/gnu/lib/awk".

ERRNO udost¦pnia napis zawieraj¡cy systemowy komunikat

bª¦du, je»eli przy wykonaniu funkcji getline lub close wyst¡pi

bª¡d. Przykªadowo, po wykonaniu:

getline < "qq.qq.qq"

ERRNO zawiera "No such file or directory".

IGNORECASE okre±la czy AWK rozró»nia du»e i maªe litery

przy porównywaniu napisów oraz wyra»e« regularnych. Je»eli

IGNORECASE jest niezerowe/niepuste, wtedy operatory ~, !~

oraz funkcje gensub, gsub, index, match, split oraz sub

nie rozró»niaj¡ du»ych i maªych liter. Dotyczy to tak»e warto±ci

zmiennych wbudowanych RS i FS. GAWK pocz¡wszy od wersji

3:0 obsªuguje norm¦ ISO-8859-1 (tj. ISO Latin-1). Standard ten

nie zawiera jednak wi¦kszo±ci polskich znaków diakrytycznych.

ARGIND przechowuje indeks pod którym, w tablicy ARGV

znajduje si¦ nazwa przegl¡danego pliku. Zawsze jest prawdziwa

równo±¢ FILENAME == ARGV[ARGIND].

Uwagi: Zmienna FILENAME zawiera nazw¦ bie»¡-

cego pliku wej±ciowego. Oznacza to, »e w obr¦-

bie wzorców BEGIN i END warto±¢ FILENAME jest

nieokre±lona.

Operatory arytmetyczne. Operatory arytmetyczne

s¡ naszym zdaniem ªatwe i intuicyjne:

Operatory arytmetyczne

Posta¢ wyra»enia Opis znaczenia

* iloczyn

+ suma

- ró»nica

/ iloraz

% modulo

^ pot¦ga

++ inkrementacja

-- dekrementacja

Operatory napisowe. Napisy i zmienne napisowe

mo»na ª¡czy¢ (konkatenowa¢) przy pomocy ÿniewi-

docznego" operatora { po prostu nale»y umie±ci¢

napisy obok siebie. Przykªadowo po wykonaniu:

y = "Ali"; x = y "ba" "ba"

zmienna x ma warto±¢ "Alibaba". Oprócz opera-

cji konkatenacji AWK nie ma »adnych innych

operatorów napisowych.

Operatory porównywania i operatory logiczne. Za-

pis i dziaªanie operatorów w AWK-u w wypadku

zmiennych typu liczbowego jest identyczny jak w j¦-

zyku C. Nowo±ci¡ AWK-a jest to, »e mog¡ by¢ tak»e

stosowane do napisów.



Operatory porównywania

Operator Opis znaczenia

== równe

!= ró»ne

< mniejsze

<= mniejsze lub równe

> wi¦ksze

>= wi¦ksze lub równe

Napisy s¡ porównywane w taki sposób, »e

najpierw porównywane s¡ pierwsze znaki, potem

drugie itd. Przykªadowo: "10" jest mniejsze od "9".

Je»eli jeden napis jest przedrostkiem drugiego to

krótszy napis jest mniejszy od dªu»szego, np. Ali

jest mniejsze od "Alibaba". Oczywi±cie prawd¡ jest:

"TeX" == "TeX".

Operatory logiczne

Operator Opis znaczenia

&& suma logiczna

|| alternatywa

! zaprzeczenie

Operatory zwi¡zane z dopasowywaniem wyra»e«

regularnych. Ostatnia grupa to operatory zwi¡zane

z dopasowywaniem wyra»e« regularnych, s¡ one

specy�czne dla j¦zyka AWK.

Mamy tylko dwa takie operatory ~ oraz !~.

Umo»liwaj¡ one dopasowanie zmiennej do pewnego

wyra»enia regularnego. Przykªadowo $1 ~ /TeX/

jest prawdziwe, gdy pierwsze pole rekordu zawiera

napis TeX.

Samotnie pojawiaj¡ce si¦ na przykªad w akcji

wyra»enie /TeX/ jest równowa»ne w AWK wyra»eniu

$0 ~ /TeX/.

przykªad 3

Zaimplementujmy funkcj¦, zwracaj¡c¡ 1 je»eli rok jest

przest¦pny, lub 0 dla lat nieprzest¦pnych. Algorytm

cytujemy za [3], s. 121.

function leapyear(year) {

return year %4 == 0 && year % 100 \

!= 0 || year%400 ==0; }

BEGIN {print leapyear(1996), leapyear(1806),

leapyear(1066)}

Wzorzec BEGIN jest oczywi±cie potrzebny tylko dla

testowania funkcji. Je»eli powy»szy kod umie±cimy

np. w pliku lyear.awk to pisz¡c gawk -f lyear.awk

otrzymamy na ekranie:

1 0 0

Uwagi: Bardzo dªuga instrukcja mo»e zosta¢ podzielona

i zapisana w kilku linijkach. Znakiem kontynuacji jest \,

1996 GUST, Zeszyt 7 15

bezpo±rednio przed znakiem ko«ca linii (por. drug¡

linijk¦ przykªadu). Je»eli linijka ko«czy si¦ przecinkiem

(por. linijka przedostatnia) to znak kontynuacji jest

opcjonalny.

Przypisanie. Przypisanie oznaczane jest w AWK-u

pojedynczym znakiem równo±ci =. Podobnie jak

w j¦zyku C operator ten nadaje zmiennej warto±¢

i zwraca przypisan¡ warto±¢, st¡d dozwolone s¡

wyra»enia postaci x = y = 1 lub (x = y) <= 1.

Z operatorem przypisania zwi¡zane s¡ opera-

tory mody�kacji: +=, -=, *=, /=, %=, /= i ^=.

Przykªadowo wyra»enie x += y jest to»same z x

= x + y, wyra»enie x -= y jest to»same z x = x -

y itd.

Operator warunkowy ?:. Operator warunkowy ?:

posiada nast¦puj¡c¡ skªadni¦:

hwyra»enie1 i ? hwyra»enie2 i : hwyra»enie3 i

Najpierw obliczane jest hwyra»enie1 i. Je±li jest ono

prawdziwe obliczane jest hwyra»enie2 i, w przeciw-

nym wypadku hwyra»enie3 i.

Poni»szy program oblicza i drukuje odwrotno±¢

pierwszych pól wszystkich rekordów, sprawdzaj¡c

czy $1 nie jest równe zeru:

{print $1!=0 ? 1/$1 : "Zero w linii", NR;}

Arytmetyczne funkcje wbudowane

AWK oferuje inny zestaw funkcji wbudowanych ni»

j¦zyk C. Funkcje wbudowane mog¡ by¢, bez »adnych

ogranicze«, elementami wyra»e«. Oto lista takich

funkcji (niech x, y b¦d¡ pewnymi wyra»eniami):

Funkcje arytmetyczne

Funkcja Warto±¢ funkcji

atan2(y,x) arcus tangens z y=x w zakresia �� do �

cos(x) cosinus z x, x w radianach

sin(x) sinus z x, x w radianach

exp(x) eksponent, czyli funkcja wykªadnicza e

x

int(x) cz¦±¢ caªkowita z x

log(x) logarytm z x przy podstawie e

sqrt(x) pierwiastek kwadratowy z x

rand() przypadkowa liczba z przedziaªu h0; 1)

srand(x) x jest warto±ci¡ pocz¡tkow¡ dla generatora

liczb pseudolosowych

U»ywaj¡c powy»szych funkcji mo»na uzyska¢

u»yteczne liczby, na przykªad � lub e; atan2(0;�1)=

� oraz exp(1)= e. Równie» uzyskanie logarytmu

dziesi¦tnego nie jest problemem, je±li zastosujemy

wzór log(x)= log(10).

Podstawienie



randint = int(n * rand()) + 1

spowoduje nadanie zmiennej randint warto±ci

z przedziaªu h1; ni.

Napisowe funkcje wbudowane

Poni»sze zestawienie zawiera funkcje AWK-a umo»-

liwiaj¡ce manipulowanie napisami. W zestawieniu

hr i oznacza wyra»enie regularne, hsi i hti napis.

Funkcje napisowe

gsub(hr i,hsi,hti)

Zamienia wyra»enie regularne hr i na napis hsi w napisie

hti. Zwracana jest liczba zamian. Je»eli gsub wywoªamy

tylko z dwoma pierwszymi parametrami to zmiany

dokonywane s¡ w napisie $0. (tj. gsub(hr i,hsi) jest

równowa»ne gsub(hr i,hsi,$0)).

gensub(hr i,hsi,hai,hti)

Uogólniona funkcja gsub. Zwraca zmieniony napis (nie mody-

�kuje oryginalnego napisu hti!). Zamienia wyra»enie regularne

hr i w oparciu o napis hsi, w napisie hti (je»eli nie ma

hti, domy±lnym argumentem jest $0). Argument hai okre±la,

który z kolei podnapis pasuj¡cy do wyra»enia hr i ma by¢ wy-

mieniony. Je»eli hai jest napisem rozpoczynaj¡cym si¦ od "g"

(lub "G") to wymieniane s¡ wszystkie napisy pasuj¡ce do

hr i. Funkcja gensub umo»liwia wstawienie fragmentów wyra-

»enia regularnego w napisie hsi. Je»eli wyra»enie hr i podzielimy

za pomoc¡ nawiasów, ( i ) na cz¦±ci skªadowe to te skªadowe

mog¡ pó¹niej pojawi¢ si¦ w napisie hsi (oznaczamy je jako \hni,

gdzie hni jest cyfr¡ od 1 do 9. Znaczenie tego jest takie, »e na-

pis pasuj¡cy do hni-tej skªadowej jest kopiowany, z tekstu hti

do tekstu zwracanego przez funkcj¦. W efekcie mo»liwe s¡ wszel-

kiego rodzaju zmiany kontekstowe , por. przykªad 5. Symbol

\0 oznacza caªe wyra»enie regularne hr i

5

.

Poni»szy przykªad wyja±nia znaczenie argumentu hai:

BEGIN{ t = "Alibababa";

print gensub(/ba/, "BA", 2, t) }

otrzymamy: AlibaBAba

index(hsi,hti)

Zwraca numer pierwszego znaku napisu hti w napisie

hsi. Je»eli hsi nie zawiera hti zwracana jest warto±¢ zero.

Pierwszy znak w napisie ma numer 1. Przykªadowo:

index("Alibaba", "baba")

zwraca 4;

5: W chwili pisania tego tekstu funkcja gensub jest zaimplemen-

towana z bª¦dem. Mianowicie, je»eli w tek±cie hti nie ma napisu

pasuj¡cego do hr i, to zwracana jest, zamiast niezmienionego na-

pisu hti, liczba 5.9976e-315. Autorzy nie natkn¦li si¦ na inne

bª¦dy, i w zwi¡zku z tymwydaje si¦ bezpieczne stosowanie tej

funkcji poª¡czone z testowaniem zwracanej warto±ci, np. mo»na

zde�niowa¢ nast¦puj¡c¡ funkcj¦ xgensub:

xgensub(r, s, a, t, tmp){

tmp = gensub(r, s, a, t);

return tmp == 5.9976e-315 ? t : tmp

}

16 GUST, Zeszyt 7 1996

length(hsi)

Podaje dªugo±¢ napisu hsi.

match(hsi,hr i)

Je»eli hsi zawiera podnapis pasuj¡cy do hr i, to zwraca

numer pierwszego znaku tego podnapisu; w przeciwnym

razie zwracane jest 0. Ponadto nadawane s¡ warto±ci

zmiennym RSTART oraz RLENGTH. RSTART jest równe

warto±ci zwracanej przez funkcj¦, RLENGTH jest równe

dªugo±ci podnapisu pasuj¡cego do hr i.

split(hsi,hai,hfsi)

Z napisu hsi tworzy tablic¦ napisów hai w oparciu

o znak separuj¡cy hfsi. Je»eli split wywoªamy tylko

z dwoma parametrami to znakiem separuj¡cym jest

znak okre±lony warto±ci¡ zmiennej FS, czyli separator

pól w rekordzie.

sprintf(hformati, lista-wyra»e«)

Zwraca napis, sformatowany wedªug napisu hformati,

por. funkcja printf, s. 22.

sub(hr i,hsi,hti)

Najdªu»szy napis pasuj¡cy do wyra»enia regularnego

hr i zamienia na napis hsi w napisie hti (lub w $0 je»eli

wywoªana jest tylko z dwoma pierwszymi parametrami

{ podobnie jak gsub). Zwracana jest liczba dokonanych

zamian.

substr(hsi,hpi,hni)

Zwraca napis wyci¦ty z hsi pocz¡wszy od pozycji hpi

o dªugo±ci hni znaków (lub do ko«ca napisu hsi,

je»eli ostatni argument jest pomini¦ty). Przykªadowo

wykonanie instrukcji

print substr("Alibaba",4);

spowoduje wydrukowanie napisu ÿbaba".

tolower(hsi)

Zwraca napis, w którym du»e litery zostaªy zamienione na maªe.

W wypadku tekstów polskich funkcja ta ma ograniczone zastoso-

wanie, nie zamieni bowiem liter z górnej poªówki tabeli ASCII,

gdzie znajduj¡ si¦ �, �, �, itd.

toupper(hsi)

Zwraca napis, w którym maªe litery zostaªy zamienione na du»e.

Z ÿpolskiego" punktu widzenia ma t¦ sam¡ wad¦ co tolower.

przykªad 4 (fragment spj.awk, pomysª M. Ry¢ko)

# wymie« hcoi w kontek±cie hbef i hafti na hnai

function exch (bef, co, aft, na) {

while (match(para, bef co aft) > 0) {

match(para, bef co aft);

nowy = substr(para, 1, RSTART) na \

substr(para, RSTART+RLENGTH-1);

para = nowy;

}

}

Powy»sza funkcja

6

realizuje kontekstow¡ zamian¦ frazy

na fraz¦. Jest namiastk¡ tego czego AWK-owi do tej pory

brakowaªo (por. nast. przykªad) { zamiany wyra»enia

regularnego na wyra»enie regularne .

6: Porównaj punkt Funkcje dalej w tek±cie.



Zakªadamy, »e fraza hbef i jest jednoznakowa i po-

przedza hcoi, za± fraza hafti nast¦puje po hcoi i tak»e

jest jednoznakowa. Przykªad u»ycia:

{ exch("[0-9]","-","[0-9]", "--");

print }

wymieni w caªym tek±cie wszystkie frazy hcyfrai-hcyfrai

na hcyfrai--hcyfrai czyli na przykªad 1992-1993 za-

mieni na 1992--1993.

przykªad 5 (GAWK3:0)

Poni»szy programik wykorzystuj¡cy funkcj¦ gensub:

{

$0=gensub(/([0-9])-([0-9])/,"\\1--\\2","g",$0)

print

}

robi to samo co funkcja exch czyli zamienia w caªym tek-

±cie wszystkie frazy hcyfrai-hcyfrai na hcyfrai--hcyfrai,

np. s.~1-11 zmieni na s.~1--11.

przykªad 6 (zamiana maªych liter na du»e)

Poni»sza funkcja jest odpowiednikiem funkcji toupper;

ma t¦ zalet¦, »e ÿrozpoznaje" polskie znaki. �atwo te»

daje si¦ mody�kowa¢ dla ró»nych wariantów kodowania

polskich znaków.

function upper(string, i, j){

newstring = ""

for (i = 1; i <= length(string); i++){

char = substr(string, i, 1)

for (j = 1; j <= ALPHABET; j++){

if (char == little[j]){

char = big[j]

j = ALPHABET + 1;

} }

newstring = newstring char;

}

return newstring

}

BEGIN{

LOWER = "abcdefghijklmnopqrstuvwxyz¡¢¦ª«ó±¹»";

UPPER = "ABCDEFGHIJKLMNOPQRSTUVWXYZ�����Ó���";

ALPHABET = length(LOWER);

for (i = 1; i <= ALPHABET; i++){

little[i] = substr(LOWER,i,1)

big[i] = substr(UPPER,i,1)

}

}

Dodajmy jeszcze nast¦puj¡cy wzorzec BEGIN:

BEGIN { print upper("Tó j¦±t t¦±t¢"); }

Uruchamiaj¡c AWK-a. Otrzymamy na ekranie:

TÓ J��T T��T�

Funkcje daty i czasu

Interpreter GAWK od wersji 3:0 oferuje dwie funkcje dotycz¡ce

daty i czasu. S¡ to systime i strftime:

1996 GUST, Zeszyt 7 17

systime()

Zwraca bie»¡cy czas w sekundach jakie upªyn¦ªy od pocz¡tku

epoki. W standardzie POSIX jest to liczba sekund od 1 Stycznia

1970 r.

strftime(hformati, hczasi)

Zwraca napis zawieraj¡cy hczasi (liczba w takim samym for-

macie jak warto±¢ zwracana przez systime) sformatowany we-

dªug specy�kacji zawartych w napisie hformati. Forma krótka

strftime() oznacza u»ycie formatu "%a %b %d %H:%M:%S

%Z %Y" oraz bie»¡cego czasu. Forma strftime(hformati)

wypisuje bie»¡cy czas wedªug specy�kacji z hformatui.

Specy�kacje przeksztaªce« funkcji strftime s¡ zgodne ze

standardem ANSI C. Ka»da specy�kacja skªada si¦ ze znaku ÿ%"

oraz nast¦puj¡cego po nim znaku okre±laj¡cego typ konwersji

(por. tak»e funkcja printf, s. 22) Nie b¦dziemy podawa¢ peªnej

listy znaków konwersji (por. [4], s. 149{151), ograniczymy si¦ do

najcz¦±ciej stosowanych:

Znaki konwersji

Znak Typ przeksztaªcenia

d dzie« miesi¡ca (01{31)

H godzina w zapisie 00{23

I godzina w zapisie 01{12

j dzie« roku (001{366)

m miesi¡c (01-12)

M minuta (00{59)

S sekundy (00{61)

y rok w zapisie dwucyfrowym (00-99)

Y rok w zapisie czterocyfrowym (np. 1066)

Instrukcje steruj¡ce

AWK pozwala nam grupowa¢ instrukcje, podejmo-

wa¢ decyzje (konstrukcja if-else) oraz tworzy¢ p¦-

tle (instrukcje for, while). Skªadnia tych instrukcji

pochodzi bezpo±rednio z j¦zyka C.

Pojedyncza instrukcja mo»e by¢ zawsze zast¡-

piona list¡ instrukcji uj¦tych w nawiasy grupuj¡ce.

Na li±cie instrukcje separowane s¡ ko«cami linii

lub ±rednikami. Znaki ko«ca linii mog¡ pojawi¢

si¦ po dowolnym lewym i przed dowolnym prawym

nawiasem grupuj¡cym.

Spójrzmy przykªadowo na skªadni¦ instrukcji

if-else

if (hwyra»eniei)

hinstrukcja1 i

else

hinstrukcja2 i

cz¦±¢ else hinstrukcja2 i jest opcjonalna.

W celu unikni¦cia dwuznaczno±ci przyj¦to, »e

ka»dy else jest w parze z bezpo±rednio poprzedza-

j¡cym go if-em; przykªadowo



if (e1) if (e2) s=1; else s=2

tu else jest w parze z drugim if-em. (�rednik po

s=1 jest wymagany, gdy» else znalazª si¦ w jednej

linii z if-em.)

Instrukcje steruj¡ce

{ hinstrukcjei }

grupowanie instrukcji

if (hw i) hinstrukcjai

je±li wyra»enie hw i jest prawdziwe, wykonaj hinstrukcj¦i

if (hw i) hinstrukcja1 i else hinstrukcja2 i

Wykonaj hinstrukcj¦1 i je±li wyra»enie hw i jest praw-

dziwe, w wypadku przeciwnym hinstrukcj¦2 i

while (hw i) hinstrukcjai

je±li wyra»enie hw i jest prawdziwe, wykonaj hinstrukcj¦i

i powtórz

for (hw1 i; hw2 i; hw3 i) hinstrukcjai

równowa»ne instrukcji:

hw1 i; while (hw2 i) {hinstrukcjai; hw3 i}

for (hzmiennai in htablicai) hinstrukcjai

hinstrukcjai jest wykonywana dla hzmiennej i przyjmu-

j¡cej kolejno warto±ci ka»dego elementu htablicyi

do hinstrukcjai while (hw i)

wykonywana jest hinstrukcjai je±li wyra»enie hw i jest

prawdziwe i powtórz

break

natychmiastowe wyj±cie z p¦tli while, for, do

continue

kontynuacja iteracji w p¦tlach while, for, do

next

rozpocz¦cie nast¦pnej iteracji gªównej p¦tli wej±ciowej

7

exit hwyra»eniei

sterowanie jest przekazywane bezpo±rednio do akcji

END. Je±li komendy exit u»yto w akcji END, program

ko«czy de�nitywnie dziaªanie. Opcjonalne hwyra»eniei

zwracane jest jako status programu.

nextfile

zako«czenie przegl¡dania bie»¡cego pliku i przej±cie do przegl¡-

dania nast¦pnego z podanych w linii komend, lub (dla ostatniego

pliku) przej±cie do wzorca END. W wyniku wykonania nextfile

zmienia si¦ warto±¢ zmiennej FILENAME, warto±ci¡ FNR staje si¦

jeden oraz warto±¢ ARGIND jest zwi¦kszana o jeden.

Instrukcja pusta. Je±li w linii programu AWK-owego

umie±cimy samotny znak `;', to otrzymamy instruk-

cj¦ pust¡. Spójrzmy na poni»szy program wykorzy-

stuj¡cy tak¡ instrukcj¦ w p¦tli for; program drukuje

wszystkie linie, które zawieraj¡ puste pole.

7: Przez gªówn¡ p¦tl¦ wej±ciow¡ rozumiemy mechanizm

AWK-a do analizowania rekord po rekordzie pliku

wej±ciowego.

18 GUST, Zeszyt 7 1996

BEGIN { FS = "\t" }

{ for (i=1; i<=NF && $i-""; i++)

;

if (i<=NF) { print }

}

Tablice asocjacyjne

Tablice asocjacyjne to jedyny rodzaj tablic dost¦pny

w AWK-u. Tablic nie trzeba deklarowa¢, okre±la¢

ich wymiarów czy typu elementów skªadowych.

Utworzenie elementu tablicy nast¦puje w chwili

wykonania podstawienia, np. a[44] = 3.14 lub

a[1]="Alibaba", albo innego odwoªania do niego.

Element nie zainicjowany jest równy zero lub

równy napisowi pustemu. Indeksy nie s¡ liczbami

ale napisami . U»ycie w kontek±cie indeksu liczby

spowoduje jej konwersj¦ do odpowiedniego napisu.

Trzeba o tym pami¦ta¢, np. print a["01"] nie

spowoduje wydrukowania sªowa Alibaba (tylko

przypuszczalnie napis pusty) { napisy "1" oraz "01"

s¡ oczywi±cie ró»ne, podczas gdy liczby nie.

Poni»szy program zapami¦tuje wszystkie sªowa

pliku wej±ciowego oraz liczb¦ ich wyst¡pie«.

{for (i=1; i<=NF; i++) {ls[$i]++}}

Zwró¢my uwag¦, »e za ka»dym razem, gdy pojawia

si¦ nowy wyraz, AWK tworzy nowy element tablicy

z warto±ci¡ pocz¡tkow¡ 0. Nast¦pnie operator in-

krementacji nadaje mu warto±¢ 1. Ka»de nast¦pne

pojawienie si¦ tego wyrazu powoduje zwi¦kszenie

warto±ci ju» istniej¡cego elementu.

Powstaje problem jak dobra¢ si¦ do poszczegól-

nych elementów tablicy ls, skoro nie znamy warto-

±ci indeksów (wyrazów tekstu). Do tego celu sªu»y

specjalna forma p¦tli for:

for (hzmiennai in htablicai)

hinstrukcjai

hzmiennai przyjmuje iteracyjnie wszystkie war-

to±ci indeksów htablicyi. Kolejno±¢ przegl¡dania

tablicy nie jest ustalona i jest zale»na od kon-

kretnej implementacji AWK-a. Dziaªanie p¦tli jest

nieokre±lone je»eli wewn¡trz p¦tli zostan¡ dodane

kolejne elementy do htablicyi. Chc¡c wydrukowa¢

list¦ sªów z naszego przykªadu mo»emy posªu»y¢ si¦

nast¦puj¡c¡ akcj¡ z wzorcem END:

END {for (word in ls)

print word, ls[word]

}

Wyra»enie



hindeksi in htablicai

pozwala ustali¢ czy okre±lony hindeksi wyst¦puje

w htablicyi. Je»eli wyst¦puje to warto±ci¡ wyra»enia

jest 1, w wypadku przeciwnym 0. Przykªadowo,

poni»sza instrukcja sprawdza czy w tablicy ls

wyst¡piªo sªowo TeX:

if ("TeX" in ls) {print "OK!"}

else {print "KO!"}

delete. Element tablicy mo»emy usun¡¢ za pomoc¡

instrukcji:

delete htablicai[hindeksi]

przykªadowo delete ls["TeX"] usuwa z tablicy ls

element odpowiadaj¡cy indeksowi "TeX".

Tablice wielowymiarowe. Tablice wielowymiarowe

s¡ symulowane przez AWK-a za pomoc¡ tablic jedno-

wymiarowych. Z punktu widzenia u»ytkownika nie

ma to wielkiego znaczenia. Przykªadowo w wyniku

dziaªania poni»szego fragmentu programu:

for (i=1; i<=10; i++)

for (j=1; j<=10; j++)

r[i,j] = rand();

zostanie utworzona tablica 100 elementów, do któ-

rych mo»emy si¦ odwoªywa¢ za pomoc¡ par zmien-

nych indeksowanych postaci i,j. Wewn¦trznie jed-

nak»e poszczególne elementy tablic s¡ indeksowane

za pomoc¡ napisów postacji i SUBSEP j. Zmienna

wbudowana SUBSEP przechowuje znak u»ywany do

oddzielenia indeksów skªadowych; standardow¡war-

to±ci¡ tej zmiennej nie jest przecinek ale znak

"\034". Sposób testowania czy element i,j nale»y

do tablicy nie zmienia si¦:

for ((i,j) in r) {...}

za± w wypadku p¦tli for piszemy:

for (k in r) {print r[k]}

Uwagi: Elementy tablic nie mog¡ by¢ tablicami.

Funkcje

AWK umo»liwia de�niowanie wªasnych funkcji. De-

�nicja funkcji mo»e by¢ umieszczona w dowolnym

miejscu programu, pomi¦dzy kolejnymi parami

wzorzec-akcja. Funkcje s¡ de�niowane nast¦puj¡co:

function hnazwai (hlista-argumentów i) {

hlista-instrukcjii

}

hlista-argumentów i to ci¡g oddzielonych prze-

cinkami argumentów funkcji. Podczas wywoªania

1996 GUST, Zeszyt 7 19

funkcji, argumentom nadawane s¡ odpowiednie

warto±ci. Nazwy argumentów s¡ lokalne dla funk-

cji; s¡ one przekazywane przez warto±¢, z wyj¡tkiem

tablic, które s¡ przekazywane ÿprzez referencj¦". Ar-

gumenty funkcji s¡ jedynymi zmiennymi lokalnymi

w AWK-u.

hLista-instrukcjii mo»e zawiera¢ instrukcje re-

turn hwyra»eniei. Wykonanie return polega na

obliczeniu warto±¢ hwyra»eniai, a nast¦pnie prze-

kazaniu tej warto±ci w miejsce wywoªania funkcji

(tzw. warto±¢ zwracana przez funkcj¦). hWyra»eniei

jest opcjonalne { je»eli go nie ma, instrukcja return

jedynie przekazuje sterowanie do miejsca wywoªa-

nia. Je»eli w±ród hlisty-instrukcjii nie ma return

to po wykonaniu ostatniej instrukcji (przed zamyka-

j¡cym nawiasem klamrowym) sterowanie jest prze-

kazywane do miejsca wywoªania, a warto±¢ zwracana

jest nieokre±lona. Zilustrujmy to prostym przykªa-

dem funkcji max zwracaj¡cej wi¦kszy ze swoich dwu

argumentów ([1], s. 53):

function max(x, y) {

return x > y ? x: y

}

Funkcje zde�niowane za pomoc¡ polecenia

function mog¡ by¢ u»yte w dowolnym wyra»e-

niu, a tak»e wewn¡trz innych funkcji; dozwolona

jest tak»e rekursja (por. przykªad 7). Przy wywoªa-

niu funkcji nie mo»na umieszcza¢ odst¦pu pomi¦-

dzy jej nazw¡ a rozpoczynaj¡cym list¦ argumentów

nawiasem (.

Jak ju» mówili±my tylko argumenty funcji s¡

zmiennymi lokalnymi. Wszystkie inne zmienne s¡

globalne . Je»eli chcemy aby AWK ÿwidziaª" ja-

k¡± zmienn¡ tylko lokalnie to jedyn¡ metod¡ jest

umieszczenie jej na li±cie parametrów przy de�nio-

waniu funkcji. Po prostu nadmiarowe parametry

umieszczamy na ko«cu listy. Nie b¦d¡ one wyko-

rzystywane do przekazywania warto±ci, lecz b¦d¡

stanowi¢ dodatkowe zmienne lokalne. Wywoªanie

funkcji z mniejsz¡ od deklarowanej liczb¡ parame-

trów jest w AWK poprawne { wszystkie nadmiarowe

parametry przyjmuj¡ warto±ci zerowe.

przykªad 7

Nast¦puj¡ca funkcja rekurencyjna odwraca napis poczy-

naj¡c od znaku s ([4], s. 151).

function rev(str, s) {

if (s == 0)

return ""

return (substr(str, s, 1) rev(str, s-1))

}



Dla wypróbowania dopiszmy nast¦puj¡cy prosty pro-

gram:

BEGIN {print rev("Vrooom",length("Vrooom"))}

Zakªadaj¡c, »e funkcja rev i wzorzec BEGIN znajduj¡ si¦

w pliku rev.awk piszemy teraz gawk -f rev.awk. Na

ekranie powinno si¦ pojawi¢:

mooorV

Wej±cie

AWK mo»e czyta¢ dane wej±ciowe na kilka sposobów.

Najprostszym jest uruchomienie go w standardowy

sposób czyli, np:

gawk -f prog.awk plik.we

W takim kontek±cie, zgodnie z tym co ju» napisano

we wst¦pie, AWK czyta plik plik.we linia po linii.

Je»eli nie podamy pliku wej±ciowego to AWK b¦dzie

czekaª na strumie« danych ze standardowegowej±cia

(klawiatury). Cz¦sto jest to dziaªanie niezamierzone

{ ^C, ^break czy ^Z ko«cz¡ dziaªanie programu

w takiej sytuacji.

Pola. Standardow¡ warto±ci¡ wbudowanej zmiennej

FS jest " " (spacja { odst¦p). W takiej sytuacji

poszczególne pola s¡ rozdzielone odst¦pami lub

znakami tabulacji. Sposób rozdzielania pól mo»na

zmieni¢ przypisuj¡c zmiennej FS odpowiedni napis.

Je»eli napis ten jest dªu»szy ni» jeden znak to AWK

traktuje go jako wyra»enie regularne . Najdªu»sze

(leftmost longest) ci¡gi znaków, nie zachodz¡ce

na siebie (non overlaping), pasuj¡ce do tego

wyra»enia regularnego b¦d¡ odziela¢ poszczególne

pola w bie»¡cej linii. Przykªadowo deklaracja:

BEGIN {FS ="[,;:]"}

powoduje, »e pola b¦d¡ rozdzielane przecinkiem,

±rednikiem lub dwukropkiem. Kiedy warto±ci¡ FS

jest pojedynczy znak (inny od odst¦pu) to ten znak

jest u»ywany do rozdzielania pól.

Uwagi: Warto±¢ zmiennej FS mo»e zosta¢ nadana

tak»e z poziomu uruchomienia AWK-a za pomoc¡

przeª¡cznika -F. Przyªadowo zamiast powy»szego

wzorca BEGIN mogliby±my napisa¢ w linii komend

(system DOS):

gawk -F[,;:] -f prog.awk plik.we

Rekordy. Warto±¢ zmiennej RS przechowuje znak

u»ywany przez AWK-a do oddzielania poszczegól-

nych rekordów. Standardowo rekordy s¡ oddzie-

lane znakami ko«ca linii (co odpowiada przypisaniu

RS="\n"). W ograniczony sposób mo»emy zmieni¢

20 GUST, Zeszyt 7 1996

sposób w jaki AWK wyró»nia poszczególne rekordy,

nadaj¡c odpowiedni¡ warto±¢ zmiennej RS. W opi-

sie [1] separatorem rekordu mo»e by¢ tylko napis

jednoznakowy lub napis pusty. Je»eli RS="" (napis

pusty) wtedy, separatorami rekordów s¡ puste linie

(jedna lub wi¦cej).

przykªad 8 Wstawianie tyld (podej±cie naiwne)

W zadaniu wstawienie tyld po spójnikach naturalnym

wydaje si¦ podej±cie, przy którym rekordem jest caªy

akapit (odpada problem spójników ko«cz¡cych linijk¦):

BEGIN {RS=""; FS="\n"; }

{

gsub(/[ \t]+i[ \t]*\n/,"\ni ");

gsub(/\ni[ \t]+/,"\ni~");

gsub(/[ \t]+i[ \t]+/," i~");

itd. dla wszystkich spójników

print;

}

Wad¡ tego podej±cia jest to, »e dªugie akapity mog¡

przekroczy¢ mo»liwo±ci pami¦ciowe AWK-a.

Pocz¡wszy od wersji 3:0 GAWK-a, separator rekordu mo»e

by¢ wyra»eniem regularnym. W takiej sytuacji, ka»dy napis

pasuj¡cy do tego wyra»enia wyznacza koniec kolejnego rekordu

(z tym, »e napis ten nie jest cz¦±ci¡ tego rekordu, podobnie jak

w wypadku gdy separatorem jest pojedynczy znak.

Je»eli RS jest wyra»eniem regularnym wtedy zmienna RT

przechowuje dla bie»¡cego rekordu, napis b¦d¡cy jego separato-

rem od rekordu nast¦pnego.

przykªad 9 (edytor potokowy)

Nast¦puj¡cy program ([4], s. 240{241) jest AWK-ow¡ implemen-

tacj¡ edytora potokowego, tj. takiego programu, który czyta

strumie« danych, mody�kuje go i wysyªa dalej. Poni»sza imple-

mentacja wyró»nia si¦ oryginalno±ci¡ pomysªu. Sposób u»ycia jest

nast¦puj¡cy:

gawk -f awksed.awk hcoi hnacoi hplik1 i hplik2 i...

Spowoduje zast¡pienie frazy (wyra»enia regularnego) hcoi na

napis hnacoi (oba argumenty s¡ wymagalne), w plikach hplik1 i

hplik2 i.... Je»eli nie podamy listy plików dane b¦d¡ czytane

ze standardowego wej±cia.

# A. Robbins, arnold@gnu.ai.mit.edu

# Thanks to Michael Brennan for the idea

# August 1995

function usage() {

print "usage: awksed pat repl files..." > "con"

exit 1

}

BEGIN {

# validate arguments

if (ARGC < 3) { usage() }

RS = ARGV[1]; ORS = ARGV[2]

# don't use arguments as files

ARGV[1] = ARGV[2] = ""

}



{

if (RT == ""){ printf "%s", $0 }

else { print }

}

Idea dziaªania jest prosta: separatorem rekordów jest hcoi a se-

paratorem rekordów na wyj±ciu hnacoi. Problemem jest jedynie

sytuacja, w której ostatni rekord nie ko«czy si¦ napisem pasuj¡-

cym do RS. Je»eli plik nie ko«czy si¦ napisem pasuj¡cym do RS to

zmienna RT b¦dzie równa napisowi pustemu. St¡d, warunek if

(RT=="")... gwarantuje wydrukowanie caªej zawarto±ci pliku

wej±ciowego.

Drugi ciekawy fragment tego przykªadu to przypisanie

ARGV[1] = ARGV[2] = "". Chodzi o to, »eby AWK nie trak-

towaª napisów hcoi i hnacoi jako nazw plików wej±ciowych.

Dokªadne wyja±nienie znaczenia tej linijki znajduje si¦ w punk-

cie Argumenty wywoªania programu , s. 24.

getline. Funkcja getline umo»liwia czytanie da-

nych z bie»¡cego lub/i z innego pliku tekstowego

albo z potoku generowanego przez inny program.

Poni»ej zestawiono ró»ne formy u»ycia getline.

getline

Posta¢ instrukcji Inicjalizowane zmienne

getline $0, NF, NR, FNR

getline hz i hz i, NR, FNR

getline < hpliki $0, NF

getline hz i < hpliki hz i

hprogrami | getline $0, NF

hprogrami | getline hz i hz i

hpliki i hprogrami to zmienna lub staªa napisowa

zawieraj¡ca odpowiednio nazw¦ pliku lub programu

z którego AWK ma czyta¢ strumie« danych.

Dwie pierwsze formy dotycz¡ czytania danych

z bie»¡cego pliku, dwie nast¦pne z hplikui. Dwie

ostatnie to wczytywanie danych ze strumienia

generowanego przez inny hprogrami. Funkcja ge-

tline zwraca warto±¢ 1 je»eli wczytana zostaªa

nast¦pna linia tekstu (rekord), 0 je»eli napotkano

koniec pliku (strumienia) danych oraz �1 w wy-

padku napotkania bª¦du (np. otwarcia pliku). Je-

»eli po sªowie getline wyst¦puje zmienna hz i to

wczytana linia jest dost¦pna jako warto±¢ tej zmien-

nej, w innym wypadku jest dost¦pna jako warto±¢

zmiennej $0. Przykªadowo p¦tla:

while (getline < hplik i > 0) {...}

Jest ÿtradycyjn¡" technik¡ umo»liwiaj¡c¡ przejrze-

nie caªego hplikui. Poszczególne linie dost¦pne s¡

w ka»dej iteracji p¦tli jako warto±ci zmiennej $0.

Podobnie wygl¡da czytanie danych z potoku.

Przykªadowo chc¡c przekaza¢ do AWK-a zawarto±¢

1996 GUST, Zeszyt 7 21

bie»¡cego katalogu mo»emy si¦ posªu»y¢ nast¦pu-

j¡c¡ p¦tl¡ (dla system DOS):

while ("dir/b *.*" | getline > 0) {...}

Pliki i potoki otwarte przez AWK-a s¡ automatycznie

zamykane z chwil¡ zako«czenia dziaªania programu.

Je»eli jednak musimy przegl¡da¢ wielokrotnie za-

warto±¢ jakiego± pliku w obr¦bie jednego programu

AWK-owego to za ka»dym razem nale»y zamkn¡¢

czytany plik u»ywaj¡c instrukcji close, np.

close (hplik i); close("dir /b *.*")

przykªad 10

Poni»szy program po uruchomieniu wy±wietli list¦

wszystkich plików, których wielko±¢ jest wi¦ksza od

SIZE.

BEGIN {

flag = 1

SIZE = 1000000

while ("dir \\/s/a-d" | getline) {

gsub(/\./,"");

if ($NF ~/[0-90-9]:[0-90-9]/ && $(NF-2)> SIZE)

{print $0; flag =0}

}

if (flag)

{print "NO FILES BIGGER THAN", SIZE; }

}

Uwagi: Poniewa» DOS wy±wietla wielko±¢ plików z krop-

kami ÿksi¦gowymi" przed ka»dymi trzema cyframi, tj. na

przykªad 200.124 pozbywamy si¦ ich za pomoc¡ funkcji

gsub. Instrukcja if najpierw testuje czy wczytana linia

zawiera ostatnie pole skªadaj¡ce si¦ z czterch cyfr z dwu-

kropkiem po pierwszej parze (czas ostatniej mody�kacji

pliku). Ta sztuczka pozwala ÿodcedzi¢" pola nie zawie-

raj¡ce informacji o plikach (nagªówek listy i statystyk¦

zbiorcz¡). Nast¦pnie sprawdzany jest warunek czy wiel-

ko±¢ pola jest wi¦ksza od SIZE. Pola liczymy od ko«ca

gdy» tylko wtedy mo»emy jednoznacznie ustali¢, która

kolumna zawiera wielko±¢ pliku (druga od ko«ca).

przykªad 11

Poni»szy funkcja pobiera bie»¡c¡ dat¦ z komputera

i udost¦pnia j¡ w trzyelementowej tablicy CDATE, której

element "year" zawiera rok, element "mon" { miesi¡c

a element "day" { dzie«.

function getdate(x,date) {

"echo. | date" | getline x;

gsub("-", " ", x);

split(x, date, " ");

CDATE["year"]= date[5];

CDATE["mon"]= date[6];

CDATE["day"]= date[7];

return;

}

Uwagi: "echo. | date" z góry odpowiada DOS-owi

na jego durne pytanie Enter new date... (inaczej



program b¦dzie czekaª na naci±ni¦cie enter). Argumenty

x, i date nie sªu»¡ do przekazywania warto±ci, ale do

uczynienia obu zmiennych lokalnymi (por. rozwa»ania

na ten temat w punkcie: Funkcje) { funkcj¦ wywoªujemy

po prostu getdate()

8

.

Pola o ustalonej dªugo±ci. Rekord mo»e by¢ tak»e

dzielony na pola o ustalonej dªugo±ci. W tym celu zmiennej

wbudowanej FIELDWIDTHS nadajemy warto±¢ napisu zawiera-

j¡cego ci¡g oddzielonych odst¦pami liczb. Ka»da liczba oznacza

dªugo±¢ odpowiedniego pola w znakach. Je»eli warto±ci¡ zmiennej

FIELDWIDTHS nie jest napis pusty, pola wyznaczane s¡ w opar-

ciu o specy�kacj¦ podan¡ w tej zmiennej, a nie w oparciu warto±¢

separatora pól (czyli zmienn¡ FS). Przypisanie warto±ci zmiennej

FS (np. FS=FS) przywraca standardowy sposób wyznaczania pól.

Zwró¢my uwag¦, »e GAWK nie dokonuje »adnego spraw-

dzenia poprawno±ci specy�kacji podanej w napisie FIELDWIDTHS

przykªad 12

Nast¦puj¡cy program wy±wietli list¦ wszystkich plików, których

wielko±¢ jest wi¦ksza od SIZE. Lista plików generowana polece-

niem dir ma zmienn¡ liczb¦ pól w zale»no±ci od tego czy nazwa

pliku ma czy nie ma rozszerzenie (pomijamy na razie nagªówek

i katalogi). W przykªadzie 10 liczyli±my pola od ko«ca. Posªuguj¡c

si¦ zmienn¡ FIELDWIDTHS mo»emy rozwi¡za¢ problem inaczej:

BEGIN {FIELDWIDTHS = "8 1 3 14 1 8 3 5";

BEGIN { SIZE = 1000000 }

{ gsub(/\./,"",$0); }

$0 !~ /<DIR>/ && $1 !~ /^ / && $4 > SIZE {

printf "%s %s %d\n", $1, $3, $4;

}

Program uruchamiamy w ÿegzotyczny", jak na system DOS, spo-

sób (zakªadaj¡c, »e powy»szy kod znajduje si¦ w chksize.awk):

dir | gawk -f chksize.awk

Instrukcje wyj±cia { print/printf

Instrukcje print oraz printf sªu»¡ do drukowania.

Pierwsza z nich drukuje swoje argumenty zawsze

wedªug tego samego formatu, druga umo»liwia

precyzyjniejsze sterowanie postaci¡ wypisywanych

danych. Dane mog¡ by¢ drukowane na ekran, do

pliku lub do potoku.

printf. Skªadnia instrukcji printf jest niemal»e

identyczna z odpowiedni¡ funkcj¡ j¦zyka C. Ogólna

posta¢ tej instrukcji jest nast¦puj¡ca:

8: Zwracamy uwag¦, »e program jest ÿnieodporny" na

zmian¦ formatu daty, co w DOS-ie ma miejsce przy uak-

tywnieniu innej strony kodowej. Bardziej inteligentna

wersja mo»e rozpoznawa¢ która liczba jest dniem, która

miesi¡cem a która rokiem po zawarto±ci drugiej linii

drukowanej przez polecenie date, tj. tekstu: Enter new

date (yy-mm-dd).

22 GUST, Zeszyt 7 1996

printf hformati, harg1 i,harg2 i,...

lub

printf (hformati, harg1 i,harg2 i,...)

Napis lub zmienna napisowa hformati okre±la spo-

sób przeksztaªcania i formatowania argumentów.

Zawiera on dwa rodzaje obiektów: zwykªe znaki,

kopiowane po prostu przy drukowaniu oraz spe-

cy�kacje przeksztaªce« z których ka»da okre±la

sposób przeksztaªcenia i wypisania kolejnego argu-

mentu funkcji printf. Specy�kacja ta rozpoczyna

si¦ od znaku % a ko«czy znakiem okre±laj¡cym typ

konwersji. Pomi¦dzy tymi znakami mo»emy u»y¢

ponadto nast¦puj¡cych znaków mody�kuj¡cych:

-, zawarto±¢ pola jest justowana do lewego

kra«ca pola;

hci¡g-cyfr i, okre±laj¡cy minimalny rozmiar

pola (w znakach). Przeksztaªcony argument

b¦dzie wpisany do pola o dªugo±ci co naj-

mniej równej hci¡g-cyfr i. Je»eli argument

skªada si¦ z mniejszej liczby znaków, to b¦-

dzie ono uzupeªnione do dªugo±ci minimalnej

znakami odst¦pu. Je»eli specy�kacja dªugo±ci

pola rozpoczyna si¦ cyfr¡ 0, to pole b¦dzie

wypeªniane nie znacz¡cymi zerami;

.hci¡g-cyfr i, maksymalna szeroko±¢ pola (dla

napisu) lub liczba cyfr po kropce dziesi¦tnej.

Oto lista znaków przeksztaªce« i ich znaczenie:

Znaki konwersji

Znak Typ przeksztaªcenia

c znak

d liczba caªkowita

e liczba postaci -d.ddddddE[+-]dd

f liczba postaci -ddd.dddddd

g e lub f, w zale»no±ci od tego które jest krótsze

przy czym nieznacz¡ce zera nie s¡ drukowane

o liczba ósemkowa bez znaku

s napis

x liczba szestnastkowa bez znaku

Je»eli znak wyst¦puj¡cy po % nie jest znakiem prze-

ksztaªcenia to jest on po prostu wypisany; zatem %%

spowoduje wypisanie znaku %.

Poni»sze zestawienie ilustruje dziaªanie ró»-

nych specy�kacji. Aby mo»na oceni¢ dªugo±ci pól

otoczono je znakami |, za± spacje oznaczono

znakiem  .

Przykªady specy�kacji

Specy�kacja Argument Wynik

%5d%% 33.33 |   33%|

%c 33.33 |!|



%d 33.33 |33|

%5d 33.33 |   33|

%e 3.1415 |3.141500e+000|

%f 3.1415 |3.141500|

%8.3f 3.1415 |   3.141|

%08.3f 3.1415 |0003.141|

%s Alibaba |Alibaba|

%9s Alibaba |  Alibaba|

%-9s Alibaba |Alibaba  |

%-.3s Alibaba |Ali|

%-9.3s Alibaba |Ali      |

print. Instrukcja print jest uproszczon¡ form¡

printf a jej dziaªanie jest nast¦puj¡ce: druko-

wane argumenty s¡ oddzielane znakiem ustalonym

jako warto±¢ zmiennej wbudowanej OFS (standar-

dowo OFS=" " { argumenty odzielone s¡ znakiem

odst¦pu); na ko«cu listy jest drukowany znak

ustalonym jako warto±¢ zmiennej wbudowanej ORS

(standardowo ORS="\n" { ka»de kolejne print dru-

kuje od nowego wiersza). Wszystkie argumenty

s¡ drukowane w oparciu o t¦ sam¡ specy�kacj¦,

okre±lon¡ poprzez warto±¢ zmiennej OFMT (standar-

dowo OFMT="%.6g"). St¡d, uruchamiaj¡c poni»szy

przykªad:

BEGIN {OFS=":";ORS="->";

print log(2), log(3); print log(5);

}

otrzymamy

0.693147:1.09861->1.60944->

Uwagi: print to skrót od print $0 (a nie jak

mo»na by si¦ spodziewa¢ print ORS).

Drukowanie do plików. Zamiast na ekran (stan-

dardowe wyj±cie) instrukcje printf/print mog¡

przesªa¢ dane do pliku. Sªu»¡ do tego operatory

> oraz >>, za± instrukcja maj¡ wówczas posta¢:

printf hformati, harg1 i,... > hplik i

print harg1 i,... > hplik i

lub

printf hformati, harg1 i,... >> hplik i

print harg1 i,... >> hplik i

hplik i jest napisem lub zmienn¡ typu napisowego

zawieraj¡c¡ legaln¡ (z punktu widzenia systemu

operacyjnego) nazw¦ pliku. Przykªadowo program:

{ printf "%s\n", $0 > $1 }

b¦dzie dziaªaª doputy, dopóki warto±¢ pierwszego

pola w pliku wej±ciowym zawiera napis mog¡cy

by¢ legaln¡ nazw¡ pliku (w systemie UNIX byªby

1996 GUST, Zeszyt 7 23

problem je»eli $1 zawieraªoby dla której± linii pliku

np. fraz¦ Procter&Gamble).

Uwagi: Instrukcja printf "%d %d\n", $1, $2 >

$3 spowoduje wydrukowanie $1 i $2 do pliku okre-

±lonego jako zawarto±¢ pola $3, a nie $1 oraz wy-

niku porówania warto±ci drugiego i trzeciego pola.

Je»eli chcemy osi¡gn¡¢ to drugie to powinni±my

napisa¢: printf "%d %d\n", $1, ($2 > $3) albo

printf ("%d %d\n", $1, $2 >$3).

Operator > otwiera plik tylko raz (niszcz¡c

poprzedni¡ zawarto±¢); kolejne instrukcje printf

dodaj¡ tekst do tego pliku. Operator >> ró»ni si¦ od

> tym, »e przy otwarciu pliku poprzednia zawarto±¢

nie jest niszczona.

Drukowanie w potoku. Mo»liwe jest tak»e dru-

kowanie w potoku za pomoc¡ instrukcji printf

(print) o postaci:

printf hformati, harg1 i,... | hprogrami

print harg1 i,... | hprogrami

hprogrami jest napisem lub zmienn¡ napisow¡

zawieraj¡c¡ nazw¡ programu-odbiorcy strumienia

danych drukowanych przez printf (print). Roz-

wa»my prosty program drukuj¡cy z pliku wej-

±ciowego linie zawieraj¡ce wi¦cej ni» 9 pól. Nic

prostszego jak zapisa¢ NF > 9{print }. Jednak»e

gdy liczba linii speªniaj¡cych ten warunek jest

du»a to na ekranie zobaczymy tylko dwadzie±cia

par¦ ostatnich, a reszta mignie nam przed oczami.

W systemie DOS mo»emy usun¡¢ t¦ niedogodno±¢

pisz¡c

9

:

NF > 9 {print | "more"}

close. Instrukcja close sªu»y do zamkni¦cia otwar-

tego za pomoc¡ operatorów >, >> i |. Jej ogólna

posta¢ jest nast¦puj¡ca:

close(hnapisi)

gdzie hnapisi jest identyczny z napisem hplik i lub

hprogrami, za pomoc¡ których uprzednio otwarto

plik/potok. Instrukcja ta jest niezb¦dna w sytuacji

gdy np. najpierw piszemy do pliku a nast¦pnie

chcemy (w obr¦bie tego samego programu) czyta¢

z niego dane.

�ush. Instrukcja fflush o postaci

fflush(hnapisi)

9: Przykªad troch¦ naci¡gany gdy» to samo mo»na

osi¡gn¡¢ pisz¡c w linii komend gawk "NF > 9

{print }" | more.



opró»nia bufor zwi¡zany z jakim± plikiem lub potokiem (po-

przez hnapisi, identyczny z napisem hpliki lub hprogrami

za pomoc¡ których uprzednio otwarto plik/potok). Dopuszczalne

s¡ tak»e dwie nast¦puj¡ce postacie instrukcji: fflush() oraz

fflush(""). Pierwsza opró»nia bufor zwi¡zany ze standardo-

wym wyj±ciem, druga bufory zwi¡zane z wszystkimi otwartymi

w danej chwili plikami/potokami.

system. Instrukcja system ma posta¢:

system(hkomendai)

wykonuje komend¦ systemow¡ przekazan¡ jej jako

warto±¢ napisowego argumentu hkomendai. Najcz¦-

±ciej funkcje printf/printf i operatory >, >> i |

wystarczaj¡ do zrealizowania typowych zada« bez

potrzeby uciekania si¦ do komendy system.

Argumenty wywoªania programu

Warto±ci argumentów wywoªania programu s¡, po-

dobnie jak w wypadku j¦zyka C, przechowywane

we wbudowanej zmiennej tablicowej ARGV. Zmienna

ARGC za± zawiera liczb¦ argumentów. Przykªadowo:

gawk -f 1.awk test.txt v=1 b

ARGC ma warto±¢ 4, ARGV[0] ="gawk", ARGV[1]

="test.txt", ARGV[2] ="v=1", ARGV[3] ="b". Jak

widzimy argumenty zde�niowane za pomoc¡ opcji

-f nie s¡ liczone (podobnie -v) ale za to ARCV[0]

jest równa nazwie programu, który uruchomili±my

(tu ÿgawk"). Poni»szy program wypisuje warto±¢

wszystkich argumentów wywoªania:

BEGIN {for (i=0; i< ARGC; i++)

{print ARGV[i]}

}

Zmienne ARGC i ARGV mo»na zmienia¢ wewn¡trz programu. Po

napotkaniu ko«ca bie»¡cego pliku wej±ciowego AWK pobiera

nast¦pny element tablicy ARGV jako nazw¦ nast¦pnego pliku

wej±ciowego. Przykªadowo:

BEGIN{ ARGV[1]="test.txt";

if(ARGC < 2) {ARGC = 2} }

spowoduje, »e AWK, zawsze b¦dzie przeszukiwaª jako pierwszy

plik ÿtest.txt" bez wzgl¦du na to jaki (i czy w ogóle) podamy

w linii komend.

Aby usun¡¢ nazw¦ pliku z tablicy ARGV mo»emy albo nada¢

odpowiedniemu elementowi tablicy warto±¢ napisu pustego, albo

posªu»y¢ si¦ poleceniem delete. Napis ÿ-" oznacza standardowe

wej±cie. Tego typu manipulacje z reguªy umieszczamy wewn¡trz

wzorca BEGIN, por. przykªad 9.

Poniewa» nie wiemy na ile omówione tutaj mo»liwo±ci

manipulowania zmiennymi ARGV i ARGC s¡ przeno±ne dla innych

implementacji AWK-a na wszelki wypadek oznaczyli±my je jako

rozszerzenia GAWK-a pismem pochyªym.

24 GUST, Zeszyt 7 1996

przykªad 13

W przykªadzie 10 wielko±¢ pliku byªa zadeklarowana

na staªe co jest pewn¡ niedogodno±ci¡, poni»sza mo-

dy�kacja pozbawiona jest ju» tej wady. Chc¡c uzyska¢

list¦ plików np. wi¦kszych od 500kb, wystarczy teraz

napisa¢ gawk -f chkbig.awk 500 (gdzie chkbig.awk

zawiera poni»szy kod).

BEGIN {

flag = 1

if (ARGC > 0) {SIZE = ARGV[1] * 1000}

else { SIZE = 1000000} # default

dalej jak w przykªadzie 10

}

Uruchamianie AWK-a. Do tej pory uruchamiali-

±my AWK-a pisz¡c:

gawk -f hprog.awk i hplik.wei hplik.wei...

Jest to sposób stosowany najcz¦±ciej, ale nie jedyny.

Je»eli program AWK-owy jest bardzo krótki mo»na

napisa¢ po prostu

10

:

gawk "hinstrukcjei" hplik.wei

np.

gawk "NF != 5{print $0}" hplik.wei

AWK mo»na wywoªa¢ z kilkunastoma opcjami. Naj-

wa»niejsze z nich to -f, -F oraz -v. Dwie pierw-

sze ju» omówili±my, ostatnia umo»liwia nadanie

zmiennej

11

warto±ci w momencie uruchomienia

programu (z linii komend). Przykªad 14 ilustruje

sposób wykorzystania opcji -v.

Uwagi: Z czasem gdy dorobimy si¦ biblioteki wªa-

snych funkcji AWK-owych, mo»e powsta¢ problem,

jak w elegancki sposób doª¡cza¢ j¡ do ró»nych pli-

ków, w taki sposób, jak umo»liwia to instrukcja

\input w T

E

X-u czy instrukcja #include w C?

Okazuje si¦, »e opcja -f nie musi wcale wyst¦pow¡¢

tylko raz:

gawk -f mylib.awk -f prog.awk plik.we

Gdzie plik mylib.awk zawiera bibliotek¦ naszych

funkcji. Nie jest to rozwi¡zanie idealne, ale wedªug

wiedzy autorów, najlepsze z mo»liwych.

przykªad 14

Przykªad 10 mo»na zmody�kowa¢ w inny sposób ni»

ten zaprezentowany w przykªadzie 13. Wystarczy, »e

10: W systemie UNIX, zamiast cudzysªowów ma-

szynowych u»ywamy cudzysªowów pojedynczych,

tj. gawk 'hinstrukcjei' hplik.wei.

11: Ogólnie zmiennym, poniewa» mo»emy j¡ u»y-

wa¢ wielokrotnie.



Rys. Miejsce AWK w T

E

X-owym ±rodowisku skªadu

przy uruchamianiu pliku chk_big.awk b¦dzie nadawana

odpowiednia warto±¢ zmiennej SIZE (oczywiste zmiany

w pliku chkbig.awk pozostawiamy czytelnikom), np:

gawk -vSIZE=500000 -f chkbig.awk

Jeszcze wygodniejsze b¦dzie przygotowanie odpowied-

niego skryptu bat, np. chkbig.bat:

@echo off

if %1.==. goto STANDARD

gawk -vSIZE=%1000 -f chkbig.awk

goto END

:STANDARD

gawk -vSIZE=500000 -f chkbig.awk

:END

�eby otrzyma¢ list¦ plików wi¦kszych od np. 600kb

wystarczy teraz napisa¢ w linii komend:

chkbig 600

Podsumowanie

W artykule przedstawiono opis standardu AWK,

oraz rozszerzenia tego j¦zyka oferowane przez in-

terpreter GAWK. Przykªady przedstawione w ar-

tykule oraz kilkana±cie innych nie zaprezento-

wanych z braku miejsca s¡ dost¦pne w archi-

wum GUST-u (ftp.GUST.org.pl). Tam te» znale¹¢

mo»na dystrybucj¦ GAWK-a (zawiera [4]), oraz [2].

Bibliogra�a

[1] Aho A.V., Kernighan B.W., Weinberger P.J.,

The AWK Programming Language , Addison-

Wesley 1988.

[2] Aho A.V., Kernighan B.W., Weinberger P.J.,

AWK { A Pattern Scanning and Processing

Language , dost¦pny m.in. w ftp.GUST.org.pl

jako plik postscriptowy, 1978.

1996 GUST, Zeszyt 7 25

[3] Kernighan B.W., Ritchie D.M., J¦zyk C , WNT

1988.

[4] Robbins A.D., A User's Guide for GNU

AWK , version 3.0, January 1996.

Skorowidz

Hasªa oznaczone gwiazdk¡ oznaczaj¡ rozszerzenia standardu

AWK-a, za± oznaczone znakiem y funkcje zde�niowane przez

autorów.

ARGC 24

*ARGIND 14, 18

ARGV 24

atan2 15

*AWKPATH 14

BEGIN 12

break, instrukcja 18

close 21, 23

continue, instrukcja 18

cos 15

delete 19, 24

do, instrukcja 18

dopeªnienie

| listy 13

| zakresu 13

DOS 10, 11, 14, 20{23,

25

END 12

*ENVIRON 14

*ERRNO 14

exit, instrukcja 18

exp 15

*fflush 23

*FIELDWIDTHS 22

FILENAME 14, 18

FNR 18

for, instrukcja 18

FS 12, 14, 20

funkcje 19{20

| rekurencyjne 19

*gensub 14, 16

getline 21

gsub 14, 16

if, instrukcja 18

index 14, 16

int 15

ISO-8859-1 14

length 16

lista 13

lista-argumentów 19

log 15

match 14, 16

ymax 19

next, instrukcja 18

*nextfile, instrukcja 18

OFMT 23

OFS 23

ORS 23

print 23

printf 22{23

rand 15

return 19

RS 11, 14, 20, 21

RT 20, 21

sin 15

split 14, 16

sprintf 16

sqrt 15

srand 15

*strftime 17

sub 14, 16

SUBSEP 19

substr 16

system 24

*systime 17

tablice

| asocjacyjne 18{19

| wielowymiarowe 19

T

E

X 10

*tolower 16

*toupper 16

unix 10, 11, 23, 24

yupper 17

while, instrukcja 18

zakres 13

zmienne

| globalne 19

| lokalne 19

� Bogusªaw Licho«ski

ekosg@univ.gda.pl

� Tomasz Przechlewski

ekotp@univ.gda.pl


